
UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:           /KH-KHCN Tây Ninh, ngày        tháng 01 năm 2023 
 

  
KẾ HOẠCH  

Cải cách hành chính năm 2023 
 

Căn cứ Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh; 

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch cải cách hành 

chính (CCHC) năm 2023 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC theo Quyết định số 

2674/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh nhằm xây dựng nền hành 

chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch nâng cao chất 

lượng phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước nói chung và Sở KH&CN nói 

riêng. 

- Tạo sự thống nhất giữa các phòng, đơn vị trong việc triển khai các nhiệm 

vụ về CCHC góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện công tác CCHC tại các cơ 

quan. 

- Nâng cao trách nhiệm của cá nhân, phòng, đơn vị và người đứng đầu 

trong việc thực hiện CCHC. 

2. Yêu cầu 

- Công tác CCHC được tiến hành thường xuyên, đồng bộ và bám sát các 

mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh. 

- Gắn kết chặt chẽ công tác CCHC với nhiệm vụ quản lý nhà nước; xác 

định rõ trách nhiệm người đứng đầu trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ CCHC. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho công chức, 

viên chức và người lao động thuộc Sở về tầm quan trọng CCHC; đổi mới công 

tác tuyên truyền CCHC đến người dân và doanh nghiệp. 

II. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành  

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chi uỷ, chính quyền về công 

tác CCHC. Nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo phòng, đơn vị trong việc tổ chức 
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triển khai các nhiệm vụ CCHC. Gắn công tác CCHC với công tác thi đua, khen 

thưởng. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền CCHC nhằm nâng cao 

nhận thức của công chức, viên chức, người lao động về công tác CCHC, đồng 

thời giúp người dân, doanh nghiệp được tiếp cận để hiểu rõ hơn về công tác 

CCHC của Sở. 

- Tạo điều kiện cho công chức tham gia các lớp tập huấn về CCHC do 

UBND tỉnh tổ chức. 

2. Cải cách thể chế 

- Chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành chính sách về hoạt động 

KH&CN. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản, tham mưu UBND 

tỉnh hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động KH&CN trên 

địa bàn tỉnh, đảm bảo tính hợp pháp, thống nhất, tiến độ và thời gian theo quy 

định. 

- Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật, đánh giá hiệu lực, hiệu 

quả đối với các văn bản quy phạm pháp luật sau khi được HĐND, UBND tỉnh 

ban hành trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở KH&CN. 

- Thực hiện tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá các văn bản QPPL về 

KH&CN. Trong đó tập trung triển khai thực hiện hệ thống hoá văn bản QPPL 

chuyên ngành trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2023. 

- Triển khai các Luật, Bộ Luật được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp 

đảm bảo các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên tất cả 

các lĩnh vực được phổ biến rộng rãi đến công chức, viên chức, người lao động 

thuộc Sở. 

3. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết TTHC và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của 

Chính phủ. 

- Nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm và thái độ của công chức, viên 

chức trong giải quyết công việc, nhất là giải quyết TTHC cho tổ chức và cá 

nhân. Công khai, minh bạch 100% các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở theo quy định của pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở, Cổng dịch 

vụ công của tỉnh; từng bước nâng cao chất lượng phục vụ của Sở KH&CN đối 

với người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính theo Quyết định 

số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Triển khai Kế hoạch số 3989/KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND 

tỉnh thống kê, rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính nội bộ trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh giai đoạn 2022-2025. 
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4. Cải cách tổ chức bộ máy và chế độ công vụ, công chức 

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy nhằm từng bước nâng cao hiệu quả 

quản lý nhà nước về KH&CN ở địa phương. 

- Thực hiện tốt việc phân cấp quản lý do UBND tỉnh quy định. 

- Rà soát, xây dựng danh mục vị trí việc làm của Sở theo Thông tư số 

01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ KH&CN hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc 

UBND cấp tỉnh, cấp huyện. 

- Thực hiện các chính sách về đào tạo sau đại học và thu hút nhân tài; các 

quy định về tinh giản biên chế, bổ nhiệm, quản lý và sử dụng công chức; tuyển 

dụng, bổ nhiệm, quản lý và sử dụng viên chức. 

- Tạo điều  kiện cho công chức, viên chức tham gia các khoá đào tạo, bồi 

dưỡng nhằm nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà 

nước. 

- Thường xuyên kiểm tra công vụ; nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và đạo đức công vụ của công chức, viên chức. 

5. Cải cách tài chính công 

- Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên 

chế và kinh phí quản lý hành chính đối với 02 đơn vị hành chính (Sở và Chi cục 

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng). 

- Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 24/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của đơn vị sự nghiệp công lập đối với Trung tâm KH&CN - đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc Sở. 

- Thực hiện giải ngân kinh phí sự nghiệp khoa học và công khai tình hình 

giải ngân kinh phí trên Trang Thông tin điện tử của Sở theo quy định. 

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

- Sử dụng có hiệu quả, đúng quy định các hệ thống thông tin nhằm tăng 

cường trao đổi văn bản điện tử, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành (văn phòng 

điện tử, chữ ký số, họp không giấy, thư điện tử công vụ (@tayninh.gov.vn,...); 

các hệ thống thông tin phục vụ tổ chức, công dân (Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC của tỉnh, Cổng Hành chính công tỉnh Tây Ninh...). 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân biết sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến nhằm tăng tỷ lệ giải quyết TTHC trực tuyến. 

- Thực hiện số hoá kết quả giải quyết TTHC và cấp kết quả giải quyết 

TTHC điện tử đối với TTHC thuộc thẩm quyền tham mưu, giải quyết của Sở 

KH&CN. 
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- Rà soát, thực hiện tích hợp cơ sở dữ liệu của ngành lên Trung tâm IOC 

tỉnh. Triển khai thực hiện việc xây dựng cơ sở dữ liệu ngành KH&CN.  

- Duy trì và đẩy mạnh triển khai các ứng dụng nhằm nâng cao sự tương 

tác giữa chính quyền với người dân thông qua các hệ thống như cổng thông tin 

điện tử Sở, một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến, hỏi đáp trực tuyến, các 

kênh xã hội,… 

7. Tiếp tục triển khai Quyết định số 1364/QĐ-UBND ngày 25/6/2021 của 

UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện 

điểm số và nâng cao vị trí xếp hạng các chỉ số: PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS 

và ICT INDEX của tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025”. 

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH 

HÀNH CHÍNH (Kèm theo phụ lục) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ của 

phòng, đơn vị.  

2. Tổ kiểm tra công vụ tổ chức kiểm tra công vụ thường xuyên nhằm nâng 

cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của công 

chức, viên chức. 

3. Văn phòng Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, theo 

dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này, định kỳ báo cáo và kiến 

nghị theo quy định. Tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, bố trí kinh 

phí triển khai, thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định.  

Trên đây là Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ./. 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;    

- Các phòng, đơn vị (t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
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